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Meddelelse fra redaktøren
Som De har bemærket, modtog De først "Slægt & Stavn" 1993 nr. 4 
omkring den 8 .-9 . januar. Det var en hel måned for sent, og skyldtes, at 
pakken med manuskript samt 600 girokort forsvandt i posten på vej til 
trykkeriet i Vejen. Dette blev først opdaget, da jeg rykkede trykkeriet midt 
i december.

En efterlysning blev iværksat via Postvæsenet, og det lykkedes, den 23. 
december dukkede pakken op i trykkeriet. På grund af juleferie kunne 
bladet først afsendes i begyndelsen af januar.

Derfor blev såvel redaktionens julehilsen som den ellers meget aktuelle 
artikel om Rigsarkivets flytte-lukning desværre uaktuelle.

For at undgå gentagelser i fremtiden er der nu aftalt faste retningslinier 
vedr. modtagelse og afsendelse af manuskriptet.

Husk, at hvis De ikke har modtaget et nummer af "Slægt & Stavn" senest 1 
måned efter normal udsendelse - denne fremgår af side 2 - skal De rette 
henvendelse til Deres LOKALE postkontor, som da rekvirerer 1 eksemplar 
fra Avispostkontoret til Dem.

Lone Wredstrøm

ARKIVNTT
Lukningen a f la n d s a rk iv e ts  læ sesa le  (l a for Sjælland m.v

På grund a f n y in d re tn in g  a f la n d s a rk iv e ts  læ s e s a ls f a c i l i 
t e t e r ,  er læ sesalene lu k k e t i ugen f r a  og med mandag den 
28. fe b ru a r  t i l  og med lø rd a g  den 5. m a rts .

N y in d re tn in g e n  kommer t i l  a t betyde d e ls  f le r e  f i lm læ s e 
p la d s e r , d e ls  e t h e l t  n y t s e lv b e t je n in g s a fs n i t  t i l  f o t o 
k o p ie r ,  d e ls  bedre v e j1 edn in g s f ac i 1 i t e t e r . Vi g læ der os 
t i l  a t modtage pub likum  i de nye o m g iv e ls e r .

Landsarkivet i Viborg skal også ombygges i løbet af sommeren, 
endnu kendes lukkeperioden ikke, men vi håber, at kunne meddele 
tidspunkterne i næste nummer af Slægt & Stavn, som udkommer i maj



REGNSKAB FOR ÄRET 1993

indtægter

Kontingent: betalt i  93 34.150,-
Famdbetalt i  92 9.100,- 43.050,00 k r .  (42.875,-)
-s- betalt vedr.94* 200,-

Gæstekort

Renter

Aktieudbytte

405,00 k r .  (705,-) 

2.982,09 k r .  (3.689,32) 

67,20 k r . (128,-)

46.504,29 k r. (47.397,32)

UDGIFTER (Hvem Forsk:er Hvad) (10.432,83)
Slægt & Stavn 10.445,50 k r. (11.012,63)

Medlemsmøder 6.312,25 k r. (5.332,50)

Årsmøder SSF + DHF 2.679,75 k r. (1.269,25)

Kont.andre fo ren in ge r 3.800,46 k r. (3.808,54)

K o n to ra r t ik le r 1.228,48 k r. (2.212,91)

Porto 5.934,39 k r. (7.648,30)

U dflug t 551,25 k r. (71,-)
Overskud 15.552,21 k r. (5.609,36)

46.504,29 k r. (47.397,32)

AKTIVER PR, 31.12.1993

Kontantbeholdning

Giro 835,44
Check 601,78
Sæsonkont35.396,45 
Aktionær 21.354,82

0,00 k r.

58.188,49 k r.

A k t ie r ( 8. s tk . Den Danske) 3.096,00 k r.
(Bank kurs 387,00 k r .)

PASSIVER PR. 1.1.1993

Egen kap. -i- fo ru d b e t. i 92
42.214,13 k r .

4̂.
i

Kursgevinst 1.176,00 k r.

Forudbet.ktg . fo r  94 200,00 k r.

Overskud 15.552,21 k r .

61.284,49 k r.

Overskud f ra  s læ gtsforsker
dag 93 2.142,15 k r .

61.284,49 k r.

Beholdningen a f ældre numre a f "Slægt & Stavn" er værdisat t i l  k r . 0,00.

Ovenstående regnskab er re v id e re t og fundet i  overensstemmelse med de fo re liggende b ila g .
Den angivne formue fandtes i  overensstemmelse med kontoudtog.

442 medlemmer - heraf 30 samboende p r. 31.12.1993. 34 abonnenter på "Slægt & Stavn"

København, den.........................1994
Lone Wredstrøm, kasserer Povl Clasen, re v is o r suppleant
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DAGSORDEN TIL GENERALFORSAMLINGEN

I følge vedtægternes §4.
a. Valg af dirigent
b. Formanden aflægger beretning for det forløbne år
c. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse.
d. Behandling af indkomne forslag, der skal være bestyrelsen i 

hænde senest 1. februar.
e. Fastlæggelse af kontingent for det kommende kalenderår.
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen + 1 suppleant.

På valg:Robert Oest-Larsen,Gyda Mølsted,Jørgen Aasberg 
+ Svend Vinther-Knudsen

g. Valg af revisor + 1 revisorsuppleant
På valg Frank Estrup Hansen,som ikke ønsker genvalg 
+ Poul Clasen

h. Eventuelt.

Carl Ryders ABC bog
Siden Slægt & Stavn 1987 nr. 3 har bladets læsere på bagsiden 
kunne følge en masse personer, som har givet liv til hele alfa
betets bogstavrække fra Anna og Axel til Tante Øllegaard i for
rige nummer af bladet.
Tegneren er selvfølgelig Georg Urban Frederik (Fritz) Jurgensen 
(25.10.1818-2*6.3.1863) som har givet os så mange fine sentenser.
;Gud bevare's, jeg bøjer mig for Vandyck, men Enhver har sine 
Fortrin"

Vores bagsideillustrationer stammer fra "Carl Ryders ABC Bog".
Carl Hartvig Ryder (1858-1923)senere kendt som Grønlandsforsker 
og direktør for Meteorologisk Institut, var søn af Fritz V.Ryder 
som var urtekræmmer i Gothersgade 1, nu nr. 58 i kælderen i det 
smukke hus på hjørnet af Kronprinsessegade.
ABC'en blev tegnet i 1862. I et brev til Fritz Ryder, dateret 
Farum, den 2. august 1862 hører vi lidt om arbejdet på den: 
"Skjøndt jeg ikke kan rose mig af at De besøger Farum for min 
Skyld, da De jo næsten udelukkende viser mig Deres Bagdeel idet 
De som öftest tilbringer Tiden paa en Steen lange ude i Farum Sø, 
saa længes jeg dog efter Deres gjentagne Besøg, især i Selskab med 
Carl, der maaskee endnu ikke er en saa lidenskablige Fisker
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(eller rettere Fiskestangholder)at han jo kan offre mig nogle 
Timer. Naar jeg i forveien bliver underrettet om Ankomsten for
pligter jeg mig til at have 6 Tegninger færdige foruden dem som 
Bogen allerede indeholder..."
Bogen er en lille notebog der kun måler 16 x 10,5 cm.
Der er næppe tvivl om, at ABCen har gjort lykke i den Ryder’ske 
kreds, måske mindst lige så meget hos de voksne som hos børnene 
Fritz Jurgensen har moret sig med at bygge den i det væsentlige 
over navne på børnene hos Fritz Ryder og broderen bagermester 
Peter Ryder. For de indviede har der sikkert været ganske spe
cielle forklaringer på flere af teksterne, men desværre - det 
meste af familietraditionen omkring ABCen er gået tabt. 
Naturligvis har vi i Carl, der støder sig på spyttebakken, et 
portræt af ABCens oprindelige ejer, ligesom tegningen til H må 
vise Carls fader, urtekræmmer flyder i sin butik - det bevises 
af plakaten på væggen: :;Spillekridt fra Stevns allene ægte hos 
F .V.Ryder".
Den interessanteste tegning, portrætmæssigt, for os i dag er 
dog nok den til Z - læg mærke til den gravitetiske herre, der 
skubber en kane - her har den store humorist på sin egen stille 
måde brugt sig selv som statist.

Det lille hæfte blev genoptrykt i 1968, hvori der findes et 
længere forord af H.P.Rohde, som ovennævnte er plukket fra.

De næste numre vil have "mørke
billeder"- silhouetter, med 
tilhørende småvers under som 
afslutning af bladet.

Lone Wredstrøm
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Nyindretning af Landsarkivets læsesale

Landsarkivet er i øjeblikket i fuld gang med en 
nyindretning og udvidelse aflæsesalsområderne, som 
vi håber vil betyde såvel en bedre publikumsbe
tjening som bedre forhold på læsesalene.

Grundideerne bag nyindretningen er dels at 
adskille benyttelsen af kopisamlingerne og det 
originale kildemateriale, dels at samle publikumsin
formationen og vejledningen på ét sted.

Med den voksende bestand af såvel fotokopier 
som især af mikrofiche er kopilæsesalen efterhånden 
blevet for lille. Vi har været nødt til at opstille 
mikrofiche-læsesapparater på hovedlæsesalen, hvor 
til sidst 12 af de oprindelige 60 læsepladser blev 
brugt som filmlæsepladser. Væksten i mikrofiche- 
samlingen har skabt behov for endnu flere mikrofi- 
che-læseapparater, samtidig med at behovet for 
almindelige læsepladser også er vokset. Noget måtte 
derfor gøres!

Samtidig har der længe været et ønske om at 
forbedre vejledningsfaciliteterne. I dag er infor
mationen og læsesalsvejledningen fysisk adskilte. 
For nye besøgende kan det være vanskeligt at vide, 
hvor de skal henvende sig. Presset på læsesalsvej- 
ledningen er stort. Det giver undertiden lange køer 
i det lille vejledningsområde. Bedre bliver det ikke 
af, at den enlige vejledningsvagt undertiden må
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forlade sin plads for at hjælpe publikum ved læseap- 
paraterne o.l. Det er ikke en publikumsvenlig ord
ning. Også her har der været behov for at gøre 
noget!

Den påbegyndte nyindretning falder i tre hoved
dele: For det første et nyindrettet kombineret infor
mations- og vejledningslokale, for det andet en 
nyindretning af hoved- og specielt kopilæsesalen, og 
endelig for det tredje et nyindrettet selvbetjeningsaf
snit i Nyrop-magasinet med adgang fra hoved
læsesalen.

Selvbetjeningsafsnit i Nyrop-magasinet.
I stueetagen i Nyrop-magasinet bliver der indrettet 
et selvbetjeningsafsnit for publikum. Indgangen 
bliver etableret gennem en nyetableret dør i den 
øverste del af kontorgangen, hvor også studierummet 
og forskerrummet ligger. Adgangen til den resteren
de del af kontorgangen bliver lukket med en murad
skillelse med dør.

I selvbetjeningsafsnittet bliver hele Landsarkivets 
samling af fotokopier: folketællinger, kirkebøger og 
diverse fotokopierede registre placeret. Der vil blive 
etableret ekstra belysning og pladser til opslag, men 
ikke egentlige læsepladser. Der vil desuden blive 
afsat plads tilselvafhentning af reserverede arkivalier. 
Endelig vil der blive plads til at gøre en større del af 
biblioteket umiddelbart tilgængelig for publikum.
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Det vil især komme til at dreje sig om den lokal
historiske litteratur.

Filmkopilæsesal
Med en udskillelse af vore fotokopisamlinger bliver 
der bedre plads på kopilæsesalen, der vil blive 
indrettet som en ren filmlæsesal for mikrofilm og 
mikrofiche. Der vil blive plads til at indrette i alt 60 
filmlæsepladser. I første omgang bliver der etableret 
ca. 40 læsepladser, men der vil være mulighed for at 
udvide, når økonomien tillader det. Der er desuden 
blevet indkøbt 10 nye mikrofiche-læseapparater og 
4 nye filmlæseapparater.

Hovedlæsesal og informations- og vejlednings
lokale
I den øverste ende af den nuværende hovedlæsesal, 
der er blevet adskilt fra læsesalen med en glasvæg, 
bliver der indrettet et kombineret informations- og 
vejledningslokale. Da lokalet også kommer til at 
fungere som registraturværelse, håber vi at kunne 
skabe en hovedlæsesal, der vil give bedre og roligere 
arbejdsvilkår for de besøgende.

Ved en lidt ændret bordopstilling bliver antallet 
af regulære læsesalspladser ikke formindsket, tvært
imod øges antallet fra 48 til 54.

Informations- og vejledningslokalet bliver ind
rettet med både en informations- og vejlednings-
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skranke, desuden er der etableret et aflukket "ma
skinrum", hvor vi har placeret de kopimaskiner, 
publikum selv kan benytte: fotokopimaskinen og 
apparaterne til at tage papirkopier fra mikrofilm og 
mikrofiche.

Ved at integrere information og læsesalsvejled
ning sikrer vi, at der altid vil være mindst en person 
til at modtage de besøgende. Informationen vil 
overtage salget af publikationer og kopier, mønt
veksling til kopiapparater, udlevering af brochurer 
m.m. Det betyder en aflastning af læsesalsvejled
ningen, der dermed kan koncentrere sig om de 
egentlige vejledningsopgaver.

Tidsrammerne
De bygningsmæssige ændringer er i det store og hele 
afsluttet. Tilbage står etableringen af branddøren ud 
til det nye selvbetjeningsafsnittet. Først når det er på 
plads, kan denne del tages i brug. Vi mangler også 
den endelige møblering af informations- og vejled
ningslokalet. Først når det er på plads flyttes infor
mationen hertil. Denne sidste -fase vil desværre 
betyde endnu en kortvarig lukning af Landsarkivet.

Vi håber, at hele nyindretningen kan være færdig 
i løbet af februar måned. Indtil da må vi bede vore 
besøgende om overbærenhed med nogle interimisti
ske forhold, men vi tror, at slutresultatet vil ret
færdiggøre besværet i denne periode.
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BOGANMELDELSE
De forskellige historiske foreninger rundt om i landet udsender tit såvel 
meddelelsesblade, som deciderede årbøger med interessante og 
slægtforsknings-relevante emner.

Skulle De falde over nogle sådanne, som kunne egne sig til yderligere 
udbredelse ved hjælp af, at blive aftrykt her i bladet, så send gerne en kopi 
- eller blot en notits om hvilket værk og artikel, så kan jeg selv 
rekvirere bogen - eller skriv en omtale om indholdet, som en slags 
anmeldelse.

Som eksempel vil jeg hermed omtale 2 bøger med emner som belyses 
forskelligt, men til stor hjælp for slægtsforskere.

Årbogen 1993 fra Selskabet for Københavns historie - "Historiske 
meddelelser om København", har overskriften "København, kvinder og 
kærlighed". Fra forordet skal citeres:"Gruppen [forfatterne] har tidligere 
skrevet bogen "Søg - og I skal finde - veje til kvinders historie i arkiver og 
samlinger", som er udgivet af Landsarkivet for Sjælland. I denne bog var 
et så væsentligt emne som kærligheden forbigået..." og det rådes der så bod 
på med en mængde artikler til belysning af emnet, og med fremragende 
arkiv henvisninger. Indholdet er som følger:
Karen Hjorth:"Efterretninger om ægtepar" - nogle kig ind i ægteskabet i 
slutningen af 1700-tallet; Adda Hilden:"Stærk som døden" - en 
uægteskabelig kærlighedshistorie fra 1800-tallets slutning ; Nete Balslev 
Wingender:"Kærlighedens konsekvenser". Barselskvinder på den 
Kongelige Fødsels- og Plejestiftelse 1825 ; Ingrid Markussen:"Frigivet til 
ægteskab?" Måder at blive fri fra Spindehuset; Anette Warring:"I krig og 
kærlighed" - en klippe aktion i København maj 1945, opgøret med 
tyskerpiger efter befrielsen ; Bi Skaarup:"Bryllupper i renæssancens 
København ; Grethe Ilsøe:"Viet på Københavns Rådhus" - om borgerlige 
vielser 1851-1922 ; Helle Linde:"At skilles fra bord og seng" - 
separationer i København 1813 og 1843 ; Minna Kragelund:"Kærlighed til 
kaldet" - et tveægget sværd - om håndarbejdsundervisning og 
lærerindernes professionalisme.
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Hvorvidt det er tilfældigt eller at interessen er øget m.h.t. kvindeforskning 
er ikke godt at vide. Men "Personalhistorisk Tidsskrift" 1993:2 udgivet af 
Samfundet for dansk genealogi og Personalhistorie har taget næsten 
samme emnekreds op - her bare med eksempler fra hele landet.
Hans H. Worsøe:"Falden kvinde eller enlig mor?"- de ugifte mødre og 
deres sociale placering ca. 1700-1900 ; Ole Bech Knudsen:"Separations
og skilsmisse sager". En arkiv vejledning.

Sidstnævnte tidsskrift findes i foreningens bogsamling fra 1971 og frem til 
dette nyeste nummer. Hæfterne kan hjemlånes fra møde til møde. Reolen 
med alle foreningens bøger står på 2. sal på Priorvej - åbningstiderne 
fremgår af dette hæftes side 2. Udlånet sker via henvendelse til mig nede i 
mødesalen.

Lone Wredstrøm
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Medlemsföreningar 1993 i 
Sveriges Släktforskarförbund

Ale Släktforskarförening Utterstigen 2440 41 NOL
Alingsås Släktforskarförening Högen 3802441 63 ALIN GSÅS
For skarf öreningen ALIRVretvägen 8826 35 SÖDERHAM N
Sällskapet ANE Finnveden Box 726331 27 VÄRN AM O
Askersunds Släktforskarklubb Tranbärsvägen 6 696 00 ASKERSUND
Bjäre SläktringVejby 257260 83 VEJBYSTRAN D
Björklingebygdens släktforskaiförenPuckvägen 16740 30 BJÖRKLINGE
Blekinge SläktforskarföreningSommarvägen 7374 30 KARLSH AM N
Boden-Överluleå Forskarförening Kvarngatan 17 961 34 BODEN

Borås Släktforskarförening Sturegatan 33 C 502 31 BORÅS
Botvidsbygdens SläktforskarföreningPalettvägen 6146 30 TU LLIN GE
Carlsborgs SläktforskarföreningLinnégatan 4546 32 KARLSBO RG
Förening Datorhjälp i släktforskningen 
(DIS)Sandgatan 10, kv582 35 LINKÖPING
Eksjöbygdens släktforskarförening Duvgatan 10 575 34 EKSJÖ
Eskilstuna Strängnäs SläktforskarklubbStadsarkivet631 86, ESKILSTUNA
Eslövsbygdens Släkt- och
Folkli vsforskarförenin gSkogsvägen 8241 31 ESLÖV
Falbygdens Släktforskarförening Enåsen, Falekvarna 521 91 FALKÖPING
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Finnerödja Släktforskarklubb Skagersholmsvägen 23 690 30 FINNERÖDJA
Folkare Släktforskarförening Mattsbogatan 20 E 774 40 AVESTA
Gotlands Genealogiska Förening Solbergagatan 8 621 45 VISBY
Gästriklands Genealogiska FöreningPlangatan 4 A811 39 SANDVIKEN
Göinge Släkt- och
Hemby gdsfor skareförening P1 9150281 90 H ÄSSLEHOLM
Hallands Genealogiska Förening Fiskaregatan 17 302 38 HALM STAD
Hallsbergs Släktforskarklubb Norrgårdsgatan 2 F 694 34 HALLSBERG
Helsingborgs Släktforskare- och
bygdeföreningSödergatan 10252 25 HELSINGBORG
Hembygds- och Släktforskare NolaskogsBygdom 1494890 31 ARNÄS V A LL
Härnösands SläktforskareFinsvik 2327870 10 ÄLANDSBRO
1BM-Klubbens släktforskningssektion 164 92 STOCKHOLM

Jämtlands läns Släktforskarförening Box 418831 26 ÖSTERSUND
Jönköpingsbygdens Genealogiska Förening Box 151551 13 JÖNKÖPING
Kalmar Läns Genealogiska Förening Lagmansgatan 2 A , 3tr 392 35 K ALM AR
Karlskoga Degerfors Släktforskarklubb Lämås, Björkängen 691 91 K ARLSKO GA
Katrineholm-Flen- Vingåkers
SläktforskarklubbBox 90641 21 KATRINEHOLM
Kinds ForskarklubbTrumpetvägen 8514 00TRANEM O
Klockrike Genealogiska FöreningSjöledsgatan 12603 75 NORRKÖPING
Kristianstadsbygdens Släktforskarförening Prästallén 21291 43 KRISTIANSTAD
Kronobergs Genealogiska FöreningStorgatan 1342 30 ALVESTA
Kullabygdens SläktforskareNicandersgatan 5254 39 HELSINGBORG
Kumla SläktforskarklubbByrsta 6609694 91 H ALLSBERG
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Kävlingebygdens Släkt- och
Folkli vsforskarföreningIrisgatan 4244 60 FURULUND
Landskronabygdens Släkt- och 
Folkli vsforskarförening Box 339261 23 LANDSKRONA
Lappmarkens Släkt- och He mby gdsfor skareMalgovik 125912 91 VILHELM INA
Lomma-Burlöv Släkt- och Folklivsf or skare Kadettvägen 3 237 32 BJÄRRED
Lulebygdens Forskarförening Stationsgatan 38 951 34 LU LEÅ
Lundabygdens Genealogiska Förening Sankt Laurentiigatan 18 222 21 LUN D
Malmö SläktforskarföreningKulladalsgatan 10 B215 64 M ALM Ö
Marks Härads Släktforskarförening Box 3004 511 03 ÖRBY
Mellanskånes Släkt- &
HembygdsforskarföreningMagistergatan 4242 32 HÖRBY

Njudungs Genealogiska Förening Östersandsvägen 15 574 34 V ETLA N D A
Nora SläktforskarklubbNygatan 22713 32 N ORA
Norrtälje Släktforskarförening Box 280761 23 N O RRTÄLJE
Nyköping-Oxelösunds SläktforskarklubbGruvvägen 30611 65 N YKÖPIN G
Nässjöbygdens Genealogiska Förening Bäverstigen 29571 42 N ÄSSJÖ
Föreningen Orusts släktforskare Bovik, Hede 7392 440 92 SVAN ESUN D
Ovansiljans SläktforskareÅlvägen 2792 50 M ORA
Person- och Lokalhistoriskt For skar centrum Box 23572 21 OSKARSH AM N
Ramsele/Junsele SläktforskarföreningÄngsvägen 1880 40 RAM SELE
Sala SläktforskarföreningMarsgatan 4733 40 SA LA

Midälva Genealogiska FöreningKalmarvägen 1857 30 SU N D SV A LL
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Skånes Genealogiska Förbund Box 1672 221 01 LUND
Skövde Genealogiska FöreningBox 96068541 06 SKÖVDE
Forskarföreningen Släkt & Bygd Box 277821 23 BOLLNÄS
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Folklivsforskarförening Tycho Brahegatan 56 260 23 KÅGERÖD
Sällskapet Släktforskarna i Sandviken Box 107811 22 SANDVIKEN
Sällskapet Släktforskarne FagerstaKarlavägen 6737 43 FAGERSTA
Söderslätts Släkt- och
Hembygdsforskarförening Box 196231 23 TRELLEBORG

Södertälje Släktforskarförening Rödsippsvägen 21 153 31 JÄRNA
Södra Roslagens SläktforskarföreningSöravägen 193184 37 ÅKERSBERGA
Södra Västerbottens Släktforskare Storgatan 99 903 33 UM EÅ
Tjust SläktforskarföreningBox 90593 22 VÄSTERVIK
Tranås/Ydre Släktforskarförening, Månstensvägen 25 A 573 36 TRANÅS
Föreningen Släktforskare i Uppland Box 194,751 04 UPPSALA
Vimmerby-Hultsfreds Släktforskarförening Snickaregatan 15 A 577 32 HULTSFRED
Värmlands Släktforskarförening Norra Berghaget 667 00 FORSHAGA
Västerås SläktforskarklubbRagnaröksgatan 12723 55 VÄSTERÅS
Västgöta Genealogiska Förening Box 22515 01 VISKAFORS
Västra Sveriges Genealogiska FöreningPostgatan 4411 13 GÖTEBORG
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Ådalens Släktforskarförening Skarpåkersvägen 15 872 00 KRAM FORS
Åmåls SläktforskareVassåker 5643662 02 FENGERSFORS
Åsbo Släkt- och Folklivsforskarförening Box 191264 22 KLIPPAN

Ängelholms Släkt- och
Folkli vsforskarföreningSigrids väg 8260 83 VEJBYSTRAN D
Öarnas Släktforskarförening Box 34430 93 HÄLSÖ
Örebro SläktforskareSödra Lillåstrand 38703 64 ÖREBRO
Österlens Släkt- och Folklivsforskare Ingelstorp 10270 21 GLEM M INGEBRO
Östgöta Genealogiska Förening Ödegårdsgatan 10 582 57 LINKÖPING
Släkthistoriskt Forum 4/93



18

Undersøgelser omkring Herredsfogeder 
og Tingsteder 1424-1716 i Sønderhald 
Herred, GI. Kalø Len, 4. del.

16. 1685 8/8 (Jyske Reg. nr. 69) -19/12 1687- WILLUM JANSEN LUNDEGAARD 
i Andi, Skørring Sogn, Matr. nr. 3. Herredsfoged i Sønderhald og 
Øster-Lisbjerg Herreder (død før 9/4 1701). G. m. KIRSTEN CHRI- 
STOPHERSDATTER ”Sal. Willum Jansens i Andi” som indstævnedes at 
møde for Sønderhald Herredsting 1712 21/11 74)♦
Gården i Andi (Htk. 5-2-2-l- og Skovskyld 1 Td.) overtog Willum 
Jansen efter Simon Nielsens nyligt afdøde svigersøn RASMUS PEDER
SEN (se u. nr. 13), hvis børn samt enke Mette Simonsdatter har 
nydt ophold hos ham tillige med enkens halvbroder Jens Simonsen, 
på hvis vegne Willum Jansen møder op i Århus til skiftet efter 
Tyge Simonsen I69I.
I Willum Jansens tid som herredsfoged - I686 - behandledes sagen 
imod "heksen" Kirsten Morsings fra Lime 94). J. Estrup mener, at 
tinget på dette tidspunkt har været holdt ikke langt fra grænsen 
mellem Lime og Lemmer i Lime Sogn, og således ikke langt fra det 
gamle tingsted på Bøjen Hede, "men om det har været holdt paa 
Lihme-Bys Grund eller paa Lemmers, Vester-Allings eller Andis, 
derom tør vi Intet sige”. Han nævner navnet på en ås i Andi bys 
Melleravang "Tingborks Agre”, men forbinder det med det gamle 
tingsted 1594 på Bøjen Hede 95)•
I "Jydske Landsdommeres Betænkning I687" 96) hedder det om "SØN
DERHALD HERRED, 0. LISBJERG H. og ROUGSØ H., CHRISTRUP BIRK og ES- 
SENBEK BIRK, hvilke Birker enhver bestaar ikkun af et Sogn, kan 
bekvemmelig sammenlægges og Tinghuset sættes udi Øster Alling 
Sogn, Sønden for Byen i Skoven, hvor Tinget om Mandagen bedst kun
de holdes" - men endvidere at "Bønder og Tienere udi Sønder Hald 
Herred og Øster Lisbjerg Herred dennem beklaget og besværet sig 
over VILLUM JANSEN og hans Forhold", hvorfor Landsdommerne "fore
slår i stedet Oluf Hendrichsen".
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Det bemærkes 97). at "Willum Jansen, som paa kort Tid har været 
Herredsfoged i Sønderhald Herred, skriver en temmelig god Haand", 
og han anbefales til herefter at "betjene Skrivers Bestilling i 
Herredet". I note 1 i "Fra Randers Amt" IX, 1915 s. 74 kaldes han 
Wilhelm Jansen Lundgaard.
Bestalling til at være herredsskriver får Willum Jansen 20/12 1697 
98). Som sådan efterfølges han 9/4 1701 99) af THOMAS PEDERSEN HØ
RUP i Auning (I668-I716, begr. 28/1 Vivild), der i Auning Kirkebog 
kaldes Birkedommer, men ellers beholder herredsskriverembedet til 
sin død på Nielstrupgård i Vivild Sogn i I716 100).
Enken var Madame ANNE SIBBELLE von REICHELS med lavværge Sr Knud 

Henrich Blichfeld i Grenå - og børnenes nærmeste pårørende på fæd
rene side var Sr THOMAS CHRISTENSEN af Stor-Siørup i Voer Sogn, 
Rovsø h. Børnene var BARBARRA MARGRETHE, I3 år 101) CHRISTOPHER 
PHILIP, 8 år 102), KARINE SIBBELLE, 7 år 103), PETER, 3 år 104) og 
ANNE DORTHE, 2 år 105).
CHRISTEN MUNCH i Lime blev herredsskriver 7/8 I7I6 i Sønderhald, 
Rovsø og Øster Lisbjerg Herreder efter Thomas Pedersen Hørup og 
giftede sig 9/12 I718 i Lime med Mademoiselle MARGRETHE BECH.
1732 29/IO foreslog Herredsfogeden 1732-37 Hermann Krøyer, at tin
get flyttedes til Lime og foreløbig holdtes i Herredsskriverens 
hus der, indtil der uden for Lime By eller andet bekvemt sted kun
ne bygges et tinghus til foråret IO6). Christen Munch døde 1736 
mellem den 25/7 og 1/8. Skiftet holdtes fra 25/8 I736 107). I for
bindelse med skiftet udfærdiges 28/8 1737 en skrivelse til Kgl. 
Mayt.s Sorenskriver udi Bradsberg Herret og Amt udi Hvidesøe Præ- 
stegield oven for Sceen (= Skien) Edle Sr PEDER HANSEN PAUS i 
Haatved i Lardal Sogn, Sceen i Norge, lydende: "Edle Sr Peder Han
sen Paus. Som Christen Munch forige Herritsskriver udi Sønder
hald, Øster Lisbierg og Rouse Herreder i mit allernaadigste anbe- 
troede Amt den 26 July nestafvigte en stor Part efterladende til
forn afdøde Broder LAURIDS MUNCH i Norge, efter hvem Skiftet af 
dennem er forrettet, hvorom vedkommende ... Wosnesgaard d. 28 Aug. 
1737« Gersdorff". - 22/6 1743 meddelte Christian Munchs børn i 
Lime CHRISTIAN CHRISTIANSEN MUNCH, MARGRETHE MARIE MUNCH og MARIE 
LISABETH MUNCH Afkald "til vor kiere Svoger JACOB LUDVIGSEN og til 
vores kiere Søster ANNE CATHRINE MUNCH" IO8).
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Fra l8/2 1733 og 62 år frem holdtes tinget i Lille Ovstrup, Lime 
Sogn, hvorefter det flyttede til Randers.

17. Bestalling 29/12 I687, død 1712 109).
OLUF HENDRICHSEN ASSENS i Andi, Skørring Sogn.
G. 1) med n. n. KNUDSDATTER og g. 2) m. MARGRETHE MICHELSDATTER 
(død I73I I6/8 i Mørke Præstegård, 0. Lisbjerg Herred), der var 
enke efter sognepræst CHRISTEN JØRGENSEN HORSENS (ca. I639-I7O6), 
ord. 3O/3 I672 til Harridslev-Albæk, Støvring H. 110). Erh. Qvist- 
gaard 111) kalder hende Margrethe Mikkelsdatter HOVSING og oply
ser, at hun var datter af Borgmester i Randers
MIKKEL SØRENSEN, og gift 2) I7O9 med Oluf Hendrichsen Assens i 
”Ands”, som her er fejl for Andi. Mikkel Sørensen deltog I66O i 
stændermødet i København 112). Tilnavnet Assens kan stamme fra 
landsbyen A. i Falslev Sogn, Onsild H., Randers Amt.
Oluf Hendrichsens 1. hustru var evt. søster til KIRSTEN KNUDSDAT
TER, g. m. Borgmester i Randers SØREN ANDERSEN - fra 1682-1693 
eneborgsmester.
I så fald er han den Ole Hendrichsen på Fussingø, Ålum Sogn, hvis 
datter MARGRETHE blev døbt I686 2/12: "baaren af Borgmester Søren 
Andersen i Randers hans Kone Kirsten Knudsdatter. Faddere vare 
disse: 1. Borgmester Søren Andersen i Randers, 2. Saxo Henrichsen 
præcepterende paa Fussingøe, 3. Niels Madsen tiente i Randers, 4. 
Præstekonen i Bjerregraf Inger Rasmusdatter, 5- Borgmester Søren 
Andersens Datter Maren".
Sine første år som herredsfoged boede han på Skafføgård (således 
Tingbogen 1699 13/3) i Hvilsager, så han først efter forgængeren, 
sen. herredsskriver Willum Jansen Lundgaards død o. I7OI er flyt
tet til Andi i Skørring.
Tingstedet skulle iflg. betænkning af I687 flyttes til Øster-Al- 
ling Sogn, hvor det installeredes i Matr. nr. 1 af Pustrup, beboet 
1688 af Jens Jensen Bang og fra ca. I692 af SIMON NIELSEN (jfr. nr 
11). Oluf Henrichsen brugte ofte Simon Nielsen til - i sit frævær 
- at holde retten (første gang 28/10 1694, Tingbog fol. I96 a), 
hvilket bevirkede, at denne ialtfald fra 27/2 I7O8 til sin død o. 
I73O kunne titulere sig "anordnet Sættedommer til Sønderhald, 
Øster Lisbjerg og Rougsø Herreders Ting". På Skiftet efter Ole
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Hendichsen Assens nævnes enken: '’Gudelskende Matrone Margrethe 
Michelsdatter” med lavvæge Handelsmand Anders Sørensen Bay i Ran
ders, og hans 3 BØRN af første ægteskab:
HENRICH OLLUFSEN, ASSENS, paa Hellebeck udi Siælland, KNUD OLLESEN 
Forpagter paa Demstrup, GIØRILD OLLUFSDATTER g. m. Peder Marquard, 
Sognepræst til Qvorning, Korning og Hammershøj.
171^ 23/4 havde Oluf Henrichsen Assens’ arvinger Rasmus Rasmussens 
gård i Vester-Søby i pant 113)» Denne gård, Matr. nr. 4 af Søby 
(jfr. u. nr. 11 og nr. 13) må straks derefter være solgt til her
redsfoged i Houlbjerg og Galten Herreder med Vester Lisbjerg Birk 
26/10 I714-I73O JENS LUNDTORFF eller LUNDDORPH, som boede her 
iflg. "Krigs- og Portionsjordebog for Dronningborg Distrikt I7I8" 
fol. 144 b ff., Selv om hans myndighedsområde lå udenfor Sønder- 
hald m.fl. herreder.
Oluf Henrichsens enke i Andi ejede I718 Matr. nr. 1 af Søby, da 
beboet af stedsønnen KNUD OLUFSEN (Hkt. 9“4-3_l_). men I688 af 
Jens Christens. Bonde. - 1728 11/3 lod Hr. Peder Sommer af Mørke 
ved skifteforretningen 114) efter MAREN THYGESDATTER (død 27/9 på 
Skæring-Munkgård) g. 1. m. Justitsråd og Amtmand Hans Nansen og g. 
2. m. Rasmus Randlef - indlevere et "udtog under Herredsskriver 
Christen Munches Hannd af gaars Dato som Sr. Randlef sig haver 
tilforhandlet på Auktionen efter Sr. KNUD OLLUFSENs afdøde Hustru 
ANNA CHRISTENSDATTER i Søbye udi aaret 1724".
20/9 1729 udsteder MARGRETHE Sal. Olle Hendrichsens i Andi et do
kument II5) lydende: "Jeg Underskrefne Margrethe Michelsdatter 
Sall. Olle Henrichsens boende udi Andi kiender og hermed vitterlig 
giør, at jeg med egen villie Velberaad Hue, Frænders og Venners 
Samtyche haver Soldt, Skiødret og afhændet ... til min Svigersøn 
Hr. PEDER SOMMER Sognepræst til Mørche og Hvilsager Sogne, en min 
Gaard, hvilken jeg paaboer, beliggende i Caløe Amt, Synderhald H. 
Schiøring Sogn, Andi Bye ansat udi Nye Matricul for Hartkorn 5-4- 
3~ og ligeledes sælger og afhænder mine Gadehuse, beliggende udi 
bem. Andi det ene beboet nu af LAURIDS ROED og RASMUS ROUSING det 
andet af NIELS SØRENSEN, velbemeldte min Svigersøn Hr. Peder Som
mer og hans arfvinger".
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(Det bemærkes, at dokumentet er fremvist ved stervboens forsegling 
den 15. Sept. efter af g. Margrethe Michelsdatter som døde i Mørke 
Præstegård. Dødsdagen I6/8 1731 angives i Kalø Amts Skifteprotokol 
fol. 202), hvor hendes arvinger var:
BERTHE CHRISTENSDATTER g. m. Hr. Peder Sommer, sognepræst til Mør
ke og Hvilsager, ANNA CHRISTENSDATTER HORSENS, død. Udi sin Sal. 
Moders Sted arver OLLE CHRISTIAN ASSENS, 21 år, ”i Condition hos 
Kgl. Mayts. Forvalter ved Grevskabet Løvenholm Sr. Anders Hads- 
lund”. (Han må væe søn af forpagter på Demstrup, sen. gårdmand i 
Søby Knud Olufsen og hustru Anne Christensdatter, som døde 1724). 
Enkens afståelse af gården 1729 20/9 må hænge sammen med, at hen
des søn JØRGEN CHRISTENSEN HORSENS i Andi var død før 26/4 1729. 
Der holdes skifte efter ham 1730 22/2 II6).
For om muligt at bevise, at den Oluf Hendrichsen, der I686 var på 
Fussingø i Ålum Sogn, er identisk med herredsfogeden Oluf Hen
drichsen Assens, har jeg underkastet præceptoren på Fussingø I686, 
SAXO HENDRICHSEN, en nærmere undersøgelse. Om ham oplyser Wiberg 
(121:9) at han hed SAXO HENRIKSEN ASCANIUS (15/10 1650-1733). 1695 
26/2 blev han præst i Boddum, Ydby og Hurup Sogne, Refs H, Thisted 
Amt, hvor han berømmedes for sin usædvanlige styrke og langmodig
hed. Han var født i Blistrup, Holbo Herred, Frederiksborg Amt.
Af præsterne i Blistrup skal nævnes nr. 4 OLUF JØRGENSEN præst i 
31 år, som kaldedes 21/9 I6O8 efter at have været Hører i Hel
singør fra 13/9 1602. Efterfølgende nr. 5 PEDER SIMONSEN HOFF blev 
ordineret 31/4 I63O og fik 4/3 1639 ordineret (nr. 6) HENRIK CHRI
STENSEN ASCANIUS som sin kapellan. Denne var student fra Odense 
Skole I635 og er vel derfor født i Assens på Fyn. Sognepræst i 
Blistrup 5/2 1640. G. 1. I65O med BARBARA OLSDATTER, vel datter af 
Oluf Jørgensen og enke efter Peder Hoff, der døde ca. 1647. Med 
Peder Hoff havde hun fire børn af hvilke datteren SARA PEDERSDAT- 
TER HOFF efter moderens død ægtede stedfaderen Henrik Ascanius, 
som døde 1655- Saxo Henrichsen Ascanius var født I65O.
Oluf Hendrichsen (Ascanius) Assens fødtes 1652/55 i Blistrup i fa
derens første ægteskab.
Det latinske navn Ascanius er blevet fordansket til Assens, da 
herredsfogeden i det daglige omgikkes bønder.
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18. 29/4 1712- 1716 PEDER JENSEN HEGELUND af Schøring Mølle fik be
stalling som herredsfoged i Sønderhald, 0. Lisbjerg og Rovsø Her
reder udstedt på Koldinghus 117). men blev I716 28/9 Birkefoged i 
København Birk. I696 var han forvalter på Clausholm og Frisenvold 
119).

19. I3/II 1716- I73I HANS JENSEN, byfoged i Randers, blev boende i 
Randers som byfoged. Siden hans tid betragtedes herredsfogedembe
det for Sønderhald, Øster-Lisbjerg og Rovsø Herreder som et tillæg 
til embedet som byfoged i Randers.

Bjørn Sommer 
Åboulevarden 14 
2200 Kbhvn N

Herredsfogden og ting- 
skriveren sidder ved bor
det på den ene tingstok. 
På de andre tre stokke 
ses stokkemænd og ting- 
hørere, mens to mænd 
inde i kredsen forklarer 
deres sag, og tingalmuen 
ærbødigt står udenfor 
med hatten i hånden. -  
Osterssøn Veylle 1665.
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NOTER

94. J. Estrup, I9O7, s. 49-53‘ Stiftsamtmand Stemann i "Samlinger 
til Jydsk Historie og Topografi", 3« R. HI. s. 8-3I: "Lene 
Jensdatter i Randers contra Kirsten Morsings i Lime. En retsag 
fra I686". - Hun var gift med Rasmus Andersen Mors eller Morsing 
i Lime Matr. nr. 11 u. Tyge Jespersen til Skårupgård I688 og 
havde voksne børn i I696. Træffes i Lime I66I, hvorfor manden må 
have haft præstegårdens jord i forpagtning af Hr. Laurids Niel
sen. Den tilhørte 1662 det tidligere Kalø Len, men 1664 Jesper 
Thygesen i Kirchholt.

95« J. Estrup, 1907, s. 38«
96. Trykt i "Samlinger til Jydsk Historie og Topografi" 5- R. II» s. 

206 ff.
97- sstds, s. 297-
98. Danske Kancellis Jydske Registre I687, nr. I96.
99- Jydske aabne Breve I7OI, 49«
100. Skifte i Kalø Amts Skifteprotokol I716 I6/6, fol 985 ff.
101. BARBARA MARGRETHE HØRUP døbt i Auning 11/1 1702. Anna Maria Lau- 

ridsdatter Handberg bar hende. Faddere: Søren Madsen, Jens Chri
stensen, Niels Pedersen, Kirstine Antonii, Anna Elisabeth von 
Witten.
Næstældste datter ANNE CATRINE var død før I716. Døbt i Auning 
1704 3- Påskedag. Præstekonen Augusta Dorthea Petersen bar hen
de. F: Hendrich Hendrichsen, Johan Adeler, Niels Sørensen, Povel 
Trompeters Kone af Kiergaard (Vejlby Sogn).

102. CHRISTOPHER PHILIP døbt I7O7 Fest. Ascent. Christi. F. : Hans 
Rasmussen, Jens Christensen, Niels Jensen, Anne Marie af Kier
gaard, Vejlby Sogn og hendes ældste Datter, Christine Rodick bar 
ham til dåben.

103. KATRINE SIBBILLE døbt i Auning I709 8/2. Præstekonen bar hende. 
Fadder: Eggert Klocke Foged på Estrup, Anders Thomassen Foged på 
Sostrup, Johan Casper Gartner ved Estrup, Anne Marie Trompeters 
kone af Kiergaard, Gjord Olle Hendrichsen.
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104. PETER døbt i Auning 1712 9/3- Præstekonen i Fausing bar ham:
Faddere: Hr. Jacob i Allinge, Hr. Peder i Lime, Herritsfogeden 
Olle Hendrichsen saa og hans hustru med Hr. Jenses Kone i Mygind 
(Moderen Anna Sibülla Regelsdorfs).

105. ANNA DORTHE Senr. Thomas Pedersens Barn i Nielstruphaard døbt i 
Vivild 1714 14/11. Begravet i Auning 1717 Trinitatis søndag. 
Hyppigst blandt fadderne var ANNE MARIE LAURIDSDATTER HANBERG, 
g. 1/11 I7OO i Vejlby med Poul Christensen (Trompeter). Ved Tro
lovelsen I5/IO nævnes hun "af Kiergaard", så hendes ældste dat
ter, der nævnes 1707. må være fra et tidligere ægteskab med HANS 
AMDISEN af Kiergaard (Begr. 17/5 1700), søn af herredsskriver 
AMDI CHRISTENSEN i Ørsted, Rovsø H. og broder til Kirsten Am- 
disdatter Jens Sørensen Bangs i Ørsted (Se note 57)« Hans Amdis- 
sen havde i 1694 købt Kiergaard af Hans Rasmussens enke Anne Sø
rensdatter og søn Rasmus Hansen, som i I696 boede i Ørsted 
(Tingbog 1696, fol. 280a), men siden flyttede til Lime ”Kierke
gaard". - Poul Trompeter var 1694 på Holbækgård, da han 10/6 
stod fadder til jens Sørensen Bangs søn i Ørsted: AMDI CHRISTI
AN.

106. J. Estrup I9O7. s. 59-
107. Kalø Amts Skifteprotokol 1736, fol. 336 ff.
108. GI. Estrup Skifteprotokol 1743. fol. 4l4.
109. Skifte 8/8 1712. Kalø Amts Skifteprotokol, fol. 372 ff.
110. "Wibergs Præstehistorie” 306:4.
111. Erh. Qvistgaard, 1934: "Præstehustruer", s. 58.
112. "Randers Købstads Historie", red. af Poul v. Spreckelsen, 1952, 

II, 432-33- Biografien i Fr. Barfod: "De borgerlige Rigsdagsmænd 
I66O" er ikke undersøgt.

113. Tingbogen 1714, fol. 219 b ff.
114. Kalø Amts Skifteprotokol 1728, fol. II3.
115. indført i Kalø Amts Skifteprotokol 1731, fol. 205 a. ff.
116. Kalø Amts Skifteprotokol 1730, fol. 51* ff«
117. meddelt i Tingbogen 1712, fol. 92 b.
118. Danske Kancellis Sjællandske Registre, I716, 214.
119. Skifte nr. 8 i Frisenvold Skifteprotokol (I696).
120. J. Estrup 1907, s. 57« "Randers Købstads Historie" II, s. 437«
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121. Knud Mand i Krogisagger 29/4 1470 (Rep. II. R., brev 2802), må 
være flyttet fra Vester Alling til Krogsager 1468, thi 16/5 1468 
udstedes tingsvidne af Halle Herreds ting, at Lave Brok af 
Estrup lod skøde Per Nielsen af Vester Alingh 1 gaard i 
Vesteraling til mageskifte for 1 gaard i Faxing, som var P. N.s 
rette Bondegaard o.s.v. (Rigsarkivets skuffer: E XIV
Godsarkiver. GI. Estrup). Matz Christiernssen i Krogsaggher 
nævnes 1504 8/12 (brev 10207) og 1509 25/2 (brev 11213) ang. 
hævd på gods tilhørende Krogsagghergaardt ”al den Stund Niels 
Esbensen boede i Krogsagghergaardt, og Jens Andersen efter ham” 
(brev 10207), Skoven Weringholdt har været i rolig hævd til 
krogsaggergaardt i 100 år og mere (brev 10206) . 1477 14/4 fik 
Lave Brok lovhævd på Krogsagerher og alle Krogsager Mark (brev 
4010) og I53O 28/II fik Niels Brok Lovhævd "paa Kroxager ock 
Kroxagergaardt" med mere (A. Thiset; 1897: "Danske Adelig 
Brevkister”, s. 39: Brevene paa GI. Estrup, nr. 1). Vendingen 
"Kroxager och Kroxagergaard” i 1530 svarer formodenlig til 
vendingen: "Krogsagher og alle Krogsagher Mark” fra 1477 i begge 
tilfælde i betydningen gården med tilliggende marker, men det 
ser lidt ud til, at man i 1530-ordvalget har antydet ikke så 
meget markerne, men derimod toftejord modstillet Krogsagergaard.

Oversigt over agerskifterne iflg. Markbogerne til Chr. V.s Matrikel i 
agre med Ting-navne i A Hørning Sogn (Matkbog 1029) og B Skørring Sogn 
(Markbog 1035), Sønderhald Herred.
A. Krogsager Bys jord, Mellemvangen (ligger i fællin mellem Lund og 

Krogsager Byer).
TINGHØYS AGRE (Jord holder 21 Agre. Maalt fra Vest).

Krogsager By: Hvilke agre:
(Matr. 1):
CHRISTEN NIELSEN 1og MOGENS NIELSEN l. 2, 3 9., 10 14, 15. 16
(Matr. 2):
RASMUS ANDERSEN i
(Matr. 3):

Gaard 4 11 17. halv 20

MOGENS ESPENSEN i Gaard 5 12 18, halv 20
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Lund By: Hvilke agre:
(Matr. 1):
NIELS PEDERSEN 6, 7, 8 13 19-
Kirkeager til Hørning Kirke: 21.

B. Andi Bys Jord, Mellemvangen.
TINGBORCHS AGER (Løber syd og Nord maalt fra Vester. Indeholder 10
Agre)

Andi By: Hvilke agre
(Matr. 5) SIMMEN ANDERSEN 1, 2.
(Matr. 6) TOMMAS MOGENSEN 3. 4.
(Matr. 4) ANDERS SØRENSEN 5. 6, 10.
(Matr. 1) PEDER SIMMENSEN 7, 8, 9.

ad A: Datering af opdyrkningen af TINGHØYS AGRE:
Markfællesskabet imellem Lund og Krogsager byer hænger sammen 
med, at Krogsager by er opstået af en gård, som endnu i 1530 
kaldes Krogsagergård.
Agerskifterne - rækkefølgen i hvilken agrene er tildelt de går
de, der har agre i fælling i bymarken - viser, at de to halvgår
de (Matr. nr. 2 og 3) var en samlet gård, da man første gang re
bede jorden omkring Tinghøy.
Imellem de to halvgårde skete sidenhen en intern deling af agre
ne, der ikke nødvendiggjorde omrebning af hele marken, men med
førte halvdeling af ager 20.
Halveringen af ager 20 viser, at man har tilstræbt total lige 
deling af jorden da gården (Matr. 2+3) deltes.
Antallet af agre fordelt mellem Krogsager bys gårde viser, at 
den udelte gård Matr. nr. 1 har 8 agre overfor 7 agre til (Matr. 
2+3).
Kirkeageren må derfor være kommet fra gården (Matr. 2+3) til 
Hørning Kirke før de to halvgårde opstod, men efter delingen af 
Krogsagergård.
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Skikken at skænke privat jordegods til Kirken tilhører katolsk 
tid og dør ud efter Reformationen i 1536.
KONKLUSION: Krogsagergård er i perioden 1530-36 blevet delt i to 

selvstændige gårde med lige store andele i bymarken. 
Straks efter delingen, men før 1536, har man inddra
get TINGHØYS AGRE i bymarken.
Den sekundære deling af gården (Matr. 2+3) er sket 
før I626, da der i skiftet efter Rigsråd Eske Brock 
nævnes 3 gårdmænd i Krogsager.

ad B: Datering af opdyrkningen af TINGBORCHS AGRE:
Helt op til Chr. V.s Matrikel I688 hører Matr. nr. 1 af Andi 
sammen med Matr nr. 2+3, som én selvejergård beboet af tre gård
mænd.
Agerskiftet er derfor udtryk for markfællesskabet mellem alle 
gårdene i Andi.
Matrikelnumrene i 1688-matriklen er ændret i forhold til numrene 
i den kort forinden udarbejdede Modelbog. Iflg. denne beboede 
SIMMEN ANDERSEN nr. 5, TOMMAS MOGENSEN nr. 4, ANDERS SØRENSEN 
nr. 3 og PEDER SIMMENSEN nr. 1.
Rækkefølgen, som gårdene i Andi tog agre efter på det tidspunkt, 
da Tingborch inddroges i bymarken, er præcis den modsatte af den 
man valgte, da gårdene i Modelbogen tildeltes matrikelnumre - 
hvilket viser, at man har valgt at begynde i byens modsatte ende 
da det bestemtes, hvilken gård der skulle tage første ager og 
hvilken sidste ager ved Tingborch.
KONKLUSION: TINGBORCHS AGRE kan være inddraget i bymarken på et 

hvilket som helst tidspunkt helt op til umiddelbart 
før udarbejdelserne af forarbejder til Christian V.s 
Matrikel. Markbogen er fra I683.
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Skema over Sønderhald-herredsfogedernes bosteder 1424-1716 arrangeret
efter sogne i disses kronologiske orden:

Sogn: Fogedernes numre: Kendte tidsrum: Lokaliteter i sognet:

Ukendt: 1, 3. 15. 1424, 1472, I683
HØRNING 2, 5, 12, 14. 1467-68, 15IO-II, 

1606-26, I66O-85
Hørning (2, 5, l4)
Tustrup (12)

HVILSAGER 4, 6, 8?, 9, 17. 1475-1509, 1512, 
1542 (?)-0. 1570 
I687-I7OI.

Bendstrup (4, 6, 8?, 9)
Skafføgaard (17)

KROGSBÆK 7. 1531-1541. Fårup
SØBY 10, 11. 1572-I6O6. Søby.
SKØRRING 13, 16, 17, 18. 1627-60, l685-87(dør 1701).

I7OI-I718. Andi (13, 16, 17).
Skørring Mølle (l8).

KOMMENTARER til skemaet:
Det skal bemærkes, at årstallene før l6O6 ikke giver absolutte date
ringer af de enkelte fogeders embedsperioder; men kun angiver indenfor 
hvilken årrække den enkelte i alt fald er nævnt i virksomhed som her
redsfoged.
Undtaget herfra er dog årsskiftet 1541/42, hvor nr. 7 nævnes 1541 og 
efterfølgeren, nr. 8, 1542 - samt 1511/12, hvor nr. 6 afløser nr. 5« 
Men præcise datoer kan ikke angives.
Efter de jyske Landsdommeres Betænkning af I687 kan herredsfogedens 
bopæl (dvs. nr. I7 og l8 m.fl.) ikke længere tillægges betydning som 
indicium for herredstingets beliggenhed i deres aktuelle virkeperiode; 
men dog nok afspejle en tradition om herredsting i Skørring Sogn, spe
cielt centreret omkring ANDI , hvor det viser sig, at TINGBORCHS AGRE 
kan være inddraget i bymarken så sent, at det kan være sket kort før 
udarbejdelsen i I683 af Modelbogen til Christian V.s Matrikel. (Jfr. 
her min undersøgelse af agerskifterne - dvs. de faste rækkefølger, 
hvori gårdene som følge af markfællesskabet har fået tildelt agre da 
man inddrog jorden).
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De tidligste herredsfogeder (nr. 2 og 5) i Hørning bor i sognet, hvor 
jeg har påvist, at TINGHØYS AGRE på Krogsager Mark er inddraget i by
marken efter at den endnu i 1530 eksisterende Krogsagergård - (beboet 
af bønder: 24/9 1470 nævnes Knud Mand i Krogsagger, som førhen beboede 
Per Nielsens gård i Vester Alling 121) - er blevet delt i to lige
store gårde, hvoraf den ene sandsynligvis før Reformationen 1536 har 
afstået en ager ved Tinghøj til Hørning Kirke.
Herredstinget kan altså have ligget på Tinghøj ved Krogsagergård ind
til o. I53O/36. Dette antydes også af, at nr. 5 bor i Hørning selv om 
nr. 4 - der fungerede i mindst 3^ år, var fra Bends trup i Hvilsager, 
samt selv om nr. 5 sandsynligvis var søn af forhængeren.
Traditionsbruddet - der bevirker tingets flytning til Hvilsager Sogn 
på Bøjen Hede - hvor det endnu lå i 1594 - kan være udvirket på initi
ativ af den i Bendstrup boende del af Udsen-slægten. Det vides dog ik
ke om nr. 6 var herredsfoged helt til 1530/31. men bemærk den ssv. ud
brudte periode 1542-0. 1570 med herredsfogeder i Bendstrup. Oprettel
sen af hovedgården Bendstrupgård - der eksisterede o. 1578“l642, da 
Holger Rosenkrantz udstykkede den til 8 bondegårde (H. H. Fussing, 
1942: "Herremand og Fæstebonde" s. 147 og 318) gjorde ende på Bend
strup som herredsfogedresidens; men tinget blev liggende i den følgen
de tid.
Imellem I627-5O kan tinget være flyttet til TINGBORCH i Andi i Simon 
Nielsens embedstid.
I66O-87 kan herredsfogederne (nr. 14, I5, 16) som enevoldskongelige
embedsmænd have foretrukket at afgøre tingsspørgsmål hjemme i deres 
egne stuer.
Før I66O var herredsfogeden en af herredets bønder, som efter at have 
opnået Sandemandsrang ansås for egnet til at forvalte dette embede. 
Efter I66O blev det komgelige interesser først og fremmest - dernæst 
de lokal juridiske - som var bestémmemde for, hvem der blev herredsfo
ged. Desuden blev det i princippet ligegyldigt om denne boede i herre
det. Herredsfogeden 1675“85 for Rovsø Herred boede hele perioden i 
Sønderhald H. (Jfr. u. nr. 14) ligesom senere herredsfoged 
en for Houlbjer-Galten-V.Lisbjerg Herreder (Se u. nr I7).
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